新疆农业大学实验室与基地管理处

2013年16号（通知）
关于本科教学实验中心设置的通知

校属各教学单位：

为了进一步理顺本科教学实验室管理体制，实现“本科教学实验平台‘中心化、综合化’的目标，促进实验教学资源(人员、设备、场地)的整合、优化、共享，学校决定在现有实验室建设的基础上，成立本科实验教学中心，现对实验中心的设置和规范命名等有关要求通知如下：

一、教学实验中心设置应遵循的基本原则
（一）实验室资源有效整合。根据学校办学特色和学科专业特点，统筹相关各类实验资源，鼓励学科专业交叉，建立有利于复合型、创新型人才培养的实验体系，构建功能集约、资源优化、开放充分、运作高效的实验教学平台，为学生自主学习、自主实验和创新活动创造条件。
（二）教学科研紧密结合。打通教学科研实验室壁垒，统筹教学科研实验室资源，促进科研支持实验教学、服务人才培养，把科研成果转化为实验教学内容，将科研方法融入实验教学活动，提升学生科学研究和科技创新的能力。
通过学科专业实验教学中心建设，促进优质资源深度融合和充分共享，推动教学科研协同发展，引导学生在科学研究中学习，在社会实践中学习，提高学生创新意识和解决问题的实践能力。

二、教学实验中心管理体制

本科教学实验中心实行校、院两级管理，实验室与基地管理处为学校本科教学实验室工作的主管部门。 根据学科特点、规模大小以及日常管理的归属不同，分成两种不同的管理模式。

（一）校级教学实验中心

校级教学实验中心均为基础实验室，可涉及多个学科，承担全校性公共基础课实验或承担较多的跨学院实验教学任务，日常管理工作由依托学院负责，基本按照“中心为主，学院参与，共同建设，资源共享”的管理模式进行管理。

（二）院级教学实验中心

院级教学实验中心为专业基础和专业实验室，为本学院和部分相关学院的实验教学服务，由学院负责实验室建设和日常管理工作。

教学实验中心可根据教学实验室设置的基本原则，下设若干个实验分室，共同承担实验中心的实验教学任务。

三、其它要求
1、各单位应结合学科特点及发展趋势，依据人才培养目标要求与教学任务情况，对现有本科教学实验室进行整合、调整，并提出实验教学中心的设置方案，原则上一个学院设置一个实验教学中心，特殊情况也可设置两个实验教学中心。填写《新疆农业大学实验教学中心设置、调整、撤销申请表》，于12月20日之前报实验室与基地管理处。批准后，学校将发文公布。
2、中心名称应规范为×××实验教学中心。

3、实验教学中心主任原则上应由具有副高以上专业技术职务的人员担任，专兼职均可，若没有合适人员，教学副院长可以兼职担任。教学工作量建议为分实验室主任两倍工作量标准执行。

4、今后因实验教学任务变动等原因需要调整、撤销实验教学中心，由学院提出申请，填写《新疆农业大学实验教学中心设置、调整、撤销申请表》，报学校批准。
附件.新疆农业大学实验教学中心设置、调整、撤销申请表

实验室与基地管理处
                            2013年11月20日
新疆农业大学实验教学中心设置、调整、撤销申请表

申请单位：                                                  年    月    日

	实验教学

中心名称

	实验教学

中心面积

	中心主任

	设备总值

（万元）

	申

请

设置

、

调

整

、

撤

销

理

由

	处

理

意

见
	人员、房屋及设备等问题：

	审

批

意

见
	学院主管领导
	实验室与设备管理处
	分管校长

	签  章

年    月   日
	签  章

年    月   日
	签  章

年    月   日

注：此表一式二份，一份留存，一份交实验室与基地管理处。